2022 年 12 月 16 日

各 位

                                                    京 都 水 族 館

京都水族館（所在地：京都市下京区、館長：松本 克彦）は、このたび、3 羽のケープペン

ギンの赤ちゃんが誕生しましたのでお知らせします。

京都水族館で飼育している「ケープペンギン」は、毎年 10 月から翌年 3 月ごろにかけて

繁殖の時期を迎えます。2022 年 10 月 20 日（木）に「はち（八条通り）※1」の産卵を確認、

産卵から 35 日目の 11 月 24 日（木）に嘴打ち※2（はしうち）が確認され、11 月 26 日（土）

に無事に孵化しました。続けて「はち」の二卵目の赤ちゃんが 11 月 30 日（水）に、「しち

じょう（七条通り）」の赤ちゃんが 12 月 4 日（日）にそれぞれ孵化し、合計 3 羽の赤ちゃ

んが誕生しました。現在、2 羽の赤ちゃんは「ペンギンエリア」の巣箱の中で暮らしており、

両親からごはんをもらうようすや、お腹の下から顔を出しているようすが確認できていま

す。もう 1 羽の赤ちゃんは、人工育雛の必要性があると判断し、約 90 日の巣立ちまでの期

間、飼育スタッフが親代わりとなり、バックヤードで雛を育てます。今後 3 羽は、成長に応

じて自力でごはんを食べる練習や遊泳の練習を重ね、来年 4 月頃のプールデビューを目指

します。

赤ちゃんの成長については、SNS で配信するほか、「ペンギンエリア」に設置の巣箱でも

子育てのようすをご覧いただけます。赤ちゃんの時だけしか見ることができない、ふわふわ

の綿羽に包まれたペンギンの赤ちゃんが成長していく姿を、ぜひ一緒に見守ってください。

※1 カッコ内はペンギンの名前の由来となった京都の通りの名前。

※2 卵から雛がかえる前に、雛が卵の殻を内側からくちばしでつつく行為のこと。

以 上

今だけ見られる！ふわふわの綿羽に包まれた赤ちゃん

３羽のケープペンギンの赤ちゃんが誕生！
～５年ぶりに仲間入り、３羽の成長は SNSでも発信～

「ケープペンギン」の赤ちゃん（０日齢） 親がごはんをあげているようす

＜本件に関するメディアのお問い合わせ先＞

京都水族館 企画広報チーム 藤原・白土

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

■ケープペンギンの赤ちゃんについて

産卵日：2022 年 10 月 20 日（木）

孵化日：2022 年 11 月 26 日（土）

体 重：590 グラム（孵化後 16 日時点）

両 親：母親「はち（八条通り）」

父親「ぶっこう（仏光寺通り）」

産卵日：2022 年 10 月 23 日（日）

孵化日：2022 年 11 月 30 日（水）

体 重：432 グラム（孵化後 11 日時点）

両 親：母親「はち（八条通り）」

父親「ぶっこう（仏光寺通り）」

産卵日：2022 年 10 月 26 日（木）

孵化日：2022 年 12 月 4 日（日）

体 重：366 グラム（孵化後 9 日時点）

両 親：母親「しちじょう（七条通り）」

父親「まる（丸太町通り）」

1 羽目の赤ちゃん（12 日齢）

2 羽目の赤ちゃん（8 日齢）

3 羽目の赤ちゃん（4 日齢）

【施設概要】

施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 松本 克彦（まつもと かつひこ）

開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）

場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

午前10時00分～午後6時00分
※一部の土・日・祝日・特定日は午後8時00分まで
※入場受付は閉館の1時間前まで
※日による変更あり。詳細は、営業カレンダーをご覧ください。
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり
※入館には人数制限を設けており、混雑状況により整理券を配布させてい
ただく場合がございます。

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公式ウェブサイト https://www.kyoto-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）
一般料金 2,200円 1,700円 1,100円 700円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。

年間パスポート 4,400円 3,400円 2,200円 1,400円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】

一般団体
（20名以上）

大人
（大学生含む）

高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）

2,000円 1,500円 1,000円 600円
学校団体
※引率の教員の方
は無料
（一部上限あり）

大人（大学生・
保護者含む）

高校生 中・小学生
幼児

（0歳から有料）

1,300円 1,000円 700円 400円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より東へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」下車、
京阪京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」下車、または西日本 JR
バスで約 5 分「七条大宮・京都水族館前」下車、土日祝は「東寺・梅小路
エクスプレス」が運行
・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」
・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」
・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」
・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族
館前」

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

https://www.kyoto-aquarium.com/img/about/pdf_calender2021.pdf
https://www.kyoto-aquarium.com/